[5] به تعبیر کسروی از قرن چهارم هجری ایرانیان در همه جا آلودگی پیدا می‌کردند و در آذربایجان نیز «ترکان که در آنجا می‌بودند روزی‌روز چیره‌تر و نیرومندتر می‌گردیده‌اند و بر بومیان فزونی پیدا می‌کرده‌اند.» (ص. 15) بعد از مارکوپولو یاد می‌کند که در سال 1293 میلادی مصادف 693 قمری در تبریز بوده و نامی از ترکان نبرده است. البته کسروی هشدار می‌دهد که این عدم اشاره مارکوپولو نشانه عدم دقت وی است چون بعید است که در آن زمان ترکی در تبریز نبوده باشد. در ادامه از صفوه‌الصفای ابن بزاز حرف می‌زند که تاریخ زندگانی شیخ صفی‌الدین اردبیلی را نگاشته است. کسروی می‌گوید که از روی